
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2   del 07/03/2024  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266  
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comune.venzone.ud.it  

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE 

ANNO 2024 
N. 2 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: L.R. 05/2007 ADOZIONE VARIANTE N. 34 AL PRGC – PICCOLE MODIFICHE 

ALL’AZZONAMENTO E AGGIORNAMENTO DELLE NORME TECNICHE 
D’ATTUAZIONE 

 
 L'anno 2024, il giorno 07 del mese di marzo alle ore 19:00 nella sala giunta della sede 
municipale si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Pascolo Amedeo Sindaco Presente 
Di Bernardo Stefano Vice Sindaco Presente 
Bellina  Marialisa Assessore Presente 
Gollino Martina Componente del Consiglio Presente 
Tolazzi  Sara Componente del Consiglio Presente 
Martinoia David Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Mauro Componente del Consiglio Presente 
Moretti Karin Componente del Consiglio Presente 
Cracogna Lorenzo Componente del Consiglio Presente 
Valent Mauro Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Corinna Componente del Consiglio Assente 
De Joannon Gianni Componente del Consiglio Assente 

 
 
Assiste il vice Segretario Bortolotti Eugenio. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pascolo Amedeo nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

http://www.comune.venzone.ud.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2   del 07/03/2024  

OGGETTO: L.R. 05/2007 ADOZIONE VARIANTE N. 34 AL PRGC – PICCOLE MODIFICHE 
ALL’AZZONAMENTO E AGGIORNAMENTO DELLE NORME TECNICHE D’ATTUAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra i motivi che hanno portato alla predisposizione della variante n.34 al PRGC; 
Il Sindaco passa la parola all’architetto Fabiana Brugnoli per spiegare le ragioni e le normative 
disciplinanti la variante n. 34 al PRGC; 
PREMESSO CHE il Comune di Venzone è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale 
approvato con Decreto del Presidente della Regione 00602/1979; 
RICORDATO che successivamente alla sua approvazione, il citato P.R.G.C. è stato oggetto di 
varianti, tutte esecutive; 
PRESO ATTO della necessità di adottare una nuova variante al vigente Piano Regolatore Generale 
Comunale avente ad oggetto: modifiche alla zonizzazione di tipo puntuale, il Sindaco illustra i 
motivi che hanno portato alla predisposizione della variante n. 34 al PRGC. 
A conclusione dell’intervento, il Sindaco passa la parola all’architetto Fabiana Brugnoli al fine di 
spiegare dettagliatamente al Consiglio comunale le ragioni per le quali si è deciso di procedere con 
l’elaborazione della variante n. 34 al PRGC oltre che la normativa disciplinante oggigiorno la 
materia. 
VISTI: 

- gli elaborati relativi alla variante N° 34, comprendente Relazione – Estratti grafici e Norme di 
attuazione a firma dell’architetto Fabiana Brugnoli; 

- la relazione geologica e lo studio di compatibilità idraulica e ai fini dell’invarianza idraulica a 
firma del geologo Davide Seravalli; 

RICHIAMATE: 
- la Legge Regionale 27/1988; 
- la Legge Regionale 16/2009; 
- la Legge Regionale 11/2015;  

VISTI: 
- il parere favorevole relativo alla compatibilità geologica reso dal Servizio Geologico della 

Regione Friuli Venezia Giulia, pervenuto al prot. n. 7118 del 02/11/2023; 
- il parere favorevole relativo all’invarianza idraulica reso dal Servizio Difesa del Suolo della 

Regione Friuli Venezia Giulia, pervenuto al prot. n. 7856 del 29/11/2023, contenete le seguenti 
prescrizioni: 

“Il numero, le dimensioni e la tipologia dei dispositivi di compensazione dovranno essere 
identificati per tutti i punti di trasformazione previsti, non soltanto basandosi su di un evento 
meteorico di precipitazione oraria ma calcolando anche l’incremento di portata derivante dalla 
modifica di uso del suolo nelle specifiche condizioni di criticità per l’area di riferimento. 
A valle dei volumi di invaso vanno sempre associati gli eventuali manufatti di regolazione delle 
portate di scarico. 
Nel caso di utilizzo di dispositivi idraulici, il coefficiente k di permeabilità del suolo e la 
soggiacenza minima della falda dovranno essere verificati puntualmente (ove risultasse non ancora 
eseguita la specifica prova) così come previsto al punto 12.1 dell’allegato 1 al sopracitato 
regolamento 
Per tutti i dispositivi di compensazione e idraulici previsti dovranno essere indicati i tempi di 
svuotamento e i piani di manutenzione ordinaria e straordinaria così come previsto al punto 12 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2   del 07/03/2024  

dell’allegato 1 al regolamento”; 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 5 del 23 febbraio 2007 “Riforma dell'urbanistica e disciplina 
dell'attività edilizia e del paesaggio”; 
PRESO ATTO che la variante oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle di livello 
comunale, ai sensi dell’art. 63 sexies della L.R. 5/2007, come da asseverazione redatta in data 
06/12/2023 dall' arch. Fabiana Brugnoli, progettista;  
ATTESO che dalla Relazione illustrativa si evince che la Variante n. 34 al PRGC del Comune di 
Venzone: 
− non ha alcuna rilevanza sulle componenti ambientali e sugli habitat tutelati nei siti di importanza 

comunitaria (SIC) e nelle zone di protezione speciale (ZPS).; 
− non interessa beni demaniali; 
− non interessa beni sottoposti a tutela paesaggistica ai sensi della II parte del D.Lgs. 42/2004; 

ATTESO altresì che dalla Relazione illustrativa si evince che la Variante n. 34 al PRGC del 
Comune di Venzone interessa beni sottoposti a tutela ai sensi della II parte e della III parte del 
D.Lgs. 42/2004; 
RICHIAMATA la delibera n. 44 di data 06/12/2023, esecutiva in termini di legge, con la quale la 
Giunta Comunale ha stabilito di:  

- di non attivare la procedura di V.A.S. Valutazione ambientale strategica di cui al D.Lgs. n. 
152/2006 della Variante N° 34 al Piano Regolatore Generale Comunale; 

- inviare la deliberazione e gli elaborati della variante n. 34 al PRGC ai seguenti soggetti 
competenti in materia ambientale: 

- Regione autonoma FVG – Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e Sviluppo 
Sostenibile – Servizio Valutazioni Ambientali; 

- Regione autonoma FVG – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio 
Pianificazione Paesaggistica, Territoriale e Strategica; 

- Azienda Servizi Sanitari Universitari Friuli Centrale – ASU FC; 
- Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA FVG; 

ESAMINATA nella seduta la proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Cracogna Lorenzo e Valent Mauro) resi ed 
espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 
DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 
DI adottare ai sensi dell’art. 63 sexies della Legge Regionale n. 5 del 23 febbraio 2007 “Riforma 
dell'urbanistica e disciplina dell'attività edilizia e del paesaggio”, la variante n. 34 al Piano 
Regolatore Generale Comunale. 
DI riconoscere quale elemento costitutivo della variante n. 34 al P.R.G.C. di cui trattasi, l’elaborato 
comprendente:  

- Relazione – Estratti grafici e Norme di attuazione a firma dell’arch. Fabiana Brugnoli; 
- la relazione geologica e lo studio di compatibilità idraulica e ai fini dell’invarianza idraulica a 

firma del geologo Davide Seravalli; 
- il parere favorevole relativo alla compatibilità geologica reso dal Servizio Geologico della 

Regione Friuli Venezia Giulia e pervenuto al prot. 7118 del 02/11/2023; 
- il parere favorevole relativo all’invarianza idraulica reso dal Servizio Difesa del Suolo della 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2   del 07/03/2024  

Regione Friuli Venezia Giulia e pervenuto al prot. 7856 del 29/11/2023, contenete prescrizioni. 
DI incaricare il Sindaco e l'Ufficio comunale competente per gli adempimenti di cui all’art. 63 
sexies della L.R. 5/2007 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2   del 07/03/2024  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 29 febbraio 2024 Il Responsabile 
   EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone, 29 febbraio 2024 Il Responsabile 
  EUGENIO BORTOLOTTI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 2/COMM   del  07/03/2024  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il vice Segretario 
 Pascolo Amedeo   Bortolotti Eugenio 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
12/03/2024 al 26/03/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì 12/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Fabio Moscardino 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/03/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 07/03/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Fabio Moscardino 

 
 

 
 


